




















台山市坚兴美铝制品有限公司年产 5万吨铝制品迁改扩建项目环境影响报告书

目 录

1 概述 .................................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 ................................................................................................................. 1
[...]
（t/a） / 1.332 0.444 0.222 0.044 0.009 0.266 0.027 / / 0.044 0.071

产生量

（t/d） / 0.004 0.001 0.001 0.0001 0.00003 0.001 0.0001 / / 0.0001 0.0002



台山市坚兴美铝制品有限公司年产 5万吨铝制品迁改扩建项目环境影响报告书

151

（3）拟采取的废水处理措施及排放情况

由于项目废水中镍为第一类污染物，项目拟设置一套单独的含重金属处理设施对

含镍废水进行处理，含镍废水（29.6m3/d）经有单独的含重金属处理设施“调节池+混

凝+沉淀+超滤+三级 RO+蒸发浓缩”处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB-T19923-2005）工艺与产品用水水质标准后回用至封孔后水洗工序，蒸发浓缩过

程产生的废液交由有危险废物经营许可证的单位回收处置。

含磷废水拟采用“pH 调节+除磷+混凝+沉淀”废水处理设施预处理后进入综合废

水处理系统处理。

项目综合废水拟采用“pH 调节+气浮池+混凝+沉淀+厌氧+缺氧+好氧+MBR” 工

艺处理，处理达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表

2 规定的珠三角水污染物排放限值、广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001) 第二时段三级标准及台山工业新城水步污水处理厂进水标准较严值

要求后经市政污水管网进入台山新城水步污水处理厂处理。

项目全厂废水共 282.31t/d，回用水量为 29.6t/d，废水回用率达到 10.5%。

项目生产废水产生和排放情况见下表。



台山市坚兴美铝制品有限公司年产 5万吨铝制品迁改扩建项目环境影响报告书

152

表 3.4.2-4 迁改扩建项目各生产废水源强汇总表

工序 装置 污染源 污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放浓度
排放时

间（d/a）核算方

法

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

核算方

法

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

化抛后

水洗工

序

阳极氧

化线
1#2#

含磷废

水

废水量

类比法

/ 9504

pH 调节

+除磷+
混凝+沉
淀+综合

废水处

理系统

/

类比法

/ 9504

300

pH 1.5-1.8 / / 6-9 /
CODcr 500 4.752 25 375 3.564
BOD5 120 1.140 10 108 1.026
SS 180 1.711 60 72 0.684
氨氮 10 0.095 5 9.5 0.090
总铝 20 0.190 60 8 0.076
总氮 30 0.285 20 24 0.228
总磷 50 0.475 90 5 0.048
石油类 8 0.076 20 6.4 0.061

脱脂、中

和、氧

化、着

色、染

色、酸

洗、钝化

后水洗

工序、含

磷废水

预处理

系统

阳极氧

化线

1#2#、酸

洗线 4#、
喷粉前

处理线

3#、含磷

废水预

处理系

统

综合废

水（混合

后）

废水量

类比法

/ 75813

pH调节

+气浮池

+混凝沉

淀+厌氧

+缺氧+
好氧
+MBR

/

类比法

/ 75813

300

pH 5-6 / / / /
CODcr 484 36.693 88.75 54.5 4.128
BOD5 118 8.946 83.8 19.1 1.449
SS 96 7.278 80 19.2 1.456
氨氮 6 0.455 48.7 3.1 0.233
总铝 10 0.758 80 2.0 0.152
总氮 16 1.213 51.4 7.8 0.590
总磷 5 0.379 90 0.5 0.038
石油类 10 0.758 95.1 0.5 0.037
色度 10 / 35.2 6.5 /

封孔后

水洗工

序

阳极氧

化线 1#、
2#

含镍废

水

废水量

类比法

/ 8880
调节池+
混凝+沉
淀+超滤

+三级

RO+蒸
发浓缩

/

类比法

（回用，

不外排）

/ /

300

pH 5-6 / / / /
CODcr 150 2.495 99.8 / /
BOD5 50 0.832 99.8 / /
SS 25 0.416 99.9 / /
氨氮 5 0.083 99.8 / /
总铝 1 0.017 99.8 / /
总氮 30 0.499 99.8 / /



台山市坚兴美铝制品有限公司年产 5万吨铝制品迁改扩建项目环境影响报告书

153

工序 装置 污染源 污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放浓度
排放时

间（d/a）核算方

法

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

核算方

法

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
总镍 3 0.05 99.9 / /
氟化物 5 0.083 98.9 / /
色度 8 0.133 98.9 / /



台山市坚兴美铝制品有限公司年产 5万吨铝制品迁改扩建项目环境影响报告书

154

二、生活污水

迁改扩建后项目员工为 300人，均在项目内食宿，参考广东省《用水定额第 3部

分：生活》（DB44/T1461.3-2021），项目所在地属于 I区，用水定额为 150L/人.日计

算，因此迁改扩建后项目生活用水量为 13500t/a（45t/d）。生活污水排污系数按 0.9，

生活污水产生量为 12150t/a（40.5）。生活污水产生和排放量见表 3.4.2-5。

表 3.4.2-5 迁改扩建项目生活污水产生情况一览表

产生浓度（mg/L） 污水量
CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

250 200 200 25 40

日产生量(m3/d) 40.5 0.010 0.008 0.008 0.001 0.002

年产生量(m3/a) 12150 3.038 2.430 2.430 0.304 0.486

待迁改扩建项目建成后将接入台山工业新城水步污水处理厂，生活污水经隔油沉

渣池+三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二

时段三级标准及台山工业新城水步污水处理厂进水水质标准两者较严者后排入台山

工业新城水步污水处理厂处理。台山工业新城水步污水处理厂尾水达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中较严值后排至公益水。参考《我国

农村化粪池污染物去除效果及影响因素分析》（环境工程学报，2021）、《化粪池在

实际生活中的比选和应用》（污染与防治 陈杰、姜红）、《化粪池与人工湿地联用

处理湖南农村地区生活污水研究》（湖南大学 蒙语桦）等文献，三级化粪池对 CODcr

去除效率为 21%~65%、BOD5去除效率 29%~72%、SS 去除效率 50%~60%、氨氮去

除效率 25%~30%、动植物油去除效率 34%~62%。因此，本评价取三级化粪池对

CODcr、BOD5、SS、氨氮和动植物油去除效率分别为 20%、30%、50%、25%和 34%。

表 3.4.2-6 迁改扩建项目生活污水排放情况一览表

去向
污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

排放浓度（mg/L） 200 140 100 20 28

台山工业新城水步

污水处理厂

日排放量(m3/d) 40.5 0.008 0.006 0.004 0.001 0.001

年排放量(m3/a) 12150 2.430 1.701 1.215 0.243 0.340



台山市坚兴美铝制品有限公司年产 5万吨铝制品迁改扩建项目环境影响报告书

155

迁改扩建项目总的废水产生和排放情况见下表。

表 3.4.2-7 迁改扩建项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序 装置 污染源 污染物

污染物产生情况 治理措施 污染物排放浓度
排放时

间（d/a）核算方

法

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

核算方

法

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

脱脂、化

抛、中

和、氧

化、着

色、染

色、酸

洗、钝化

后水洗

工序

阳极氧

化线

1#2#、酸

洗线 4#、
喷粉前

处理线

3#、含磷

废水预

处理系

统

综合废

水（混合

后）

废水量

类比法

/ 75813

pH调节

+混凝沉

淀+厌氧

+缺氧+
好氧
+MBR

/

类比法

/ 75813

300

pH 5-6 / / / /
CODcr 484 36.693 88.75 54.5 4.128
BOD5 118 8.946 83.8 19.1 1.449
SS 96 7.278 80 19.2 1.456
氨氮 6 0.455 48.7 3.1 0.233
总铝 10 0.758 80 2.0 0.152
总氮 16 1.213 51.4 7.8 0.590
总磷 5 0.379 90 0.5 0.038

石油类 10 0.758 95.1 0.5 0.037
色度 10 / 35.2 6.5 /

封孔后

水洗工

序

阳极氧

化线 1#、
2#

含镍废

水

废水量

类比法

/ 16632

调节池+
混凝+沉
淀+超滤

+三级

RO+蒸
发浓缩

/

类比法

（回用，

不外排）

/ /

300

pH 5-6 / / / /
CODcr 150 2.495 99.8 / /
BOD5 50 0.832 99.8 / /
SS 25 0.416 99.9 / /
氨氮 5 0.083 99.8 / /
总铝 1 0.017 99.8 / /
总氮 30 0.499 99.8 / /
总镍 3 0.05 99.9 / /

氟化物 5 0.083 98.9 / /
色度 8 0.133 98.9 / /

员工生活
生活污

水

废水量

类比法

/ 12150 隔油隔

渣+三级

化粪池

/

类比法

/ 12150

300CODcr 250 3.038 20 200 2.430
BOD5 200 2.430 30 140 1.701
SS 200 2.430 50 100 1.215



台山市坚兴美铝制品有限公司年产 5万吨铝制品迁改扩建项目环境影响报告书

156

氨氮 25 0.304 25 20 0.243
动植物油 40 0.486 30 28 0.340

总排放

口
全厂 /

污染物 排放浓度（mg/L） 排放量（t/a） 排放标准（mg/L）
废水量 / 87963 /
pH 6-9 / 6-9

CODcr 75 6.558 240
BOD5 36 3.150 140
SS 30 2.671 200
氨氮 5 0.476 25
总铝 2 0.152 2.0
总氮 7 0.59 20
总磷 0.4 0.038 1.0

石油类 0.4 0.037 1.5
色度 6.5 / /

动植物油 3.9 0.340 100



台山市坚兴美铝制品有限公司年产 5万吨铝制品迁改扩建项目环境影响报告书

157

3.4.2.2废气

迁改扩建项目废气主要为氧化、化学抛光槽产生的酸雾，包括硫酸雾和氮氧化物，

喷粉固化、丝印和木纹转印过程产生的有机废气，精炼、打磨、喷砂、喷粉以及机加

工过程产生的粉尘，熔铸炉、小电炉、时效炉和烘干炉产生的燃烧废气：NOx、SO2、

颗粒物以及厨房油烟。

一、酸雾废气

项目产生的硫酸雾、氮氧化物的产生量可根据《污染源源强核算技术指南 电镀》

（HJ984-2018）提供的单位镀槽液面面积单位时间废气污染物产污系数计算。计算公

式如下：

D=Gs×A×t×10-6

式中：

D—核算时段内的污染物产生量，t；

Gs—单位镀槽液面面积单位时间废气污染物产生量，g/(m²·h)。

A—渡槽液面面积，m2；

t—核算时间段污染物产生时间，h

1、源强计算

（1）硫酸雾

项目硫酸雾主要产生于阳极氧化线的化学抛光、氧化工序。参照《污染源源强核

算技术指南电镀》（HJ984-2018）附录 B 中硫酸雾“在质量浓度大于 100g/L 的硫酸

中浸蚀、抛光，在稀而热的硫酸中浸蚀、抛光等硫酸雾产生量为 25.2g/（m2·h），室

温下含硫酸的溶液中镀铜、镀锡，弱硫酸酸洗时硫酸雾产生量可忽略”。阳极氧化线

各硫酸雾的污染源特征见下表。

表 3.4.2-8 阳极氧化线硫酸雾污染源特征一览表

名称 污染源

单位镀槽液面面积单位时间

废气污染物产生量 数量

（个）

平面尺

寸（m）

蒸发面

积（m2）

核算时段

内污染物

产生时间

（h）

产生量
t/a温度

（°C）
硫酸浓

度

产污系数

（g/m2·h）

氧化大

线 1#

化学抛

光
90-100 32% 25.2 1 8*1.6 12.8 4800

4.064
氧化 15-20 180g/L 25.2 1 8*1 8 4800
氧化 15-20 180g/L 25.2 1 8*1.6 12.8 4800

氧化小 化学抛 90-100 32% 25.2 1 3.5*1.2 4.2 4800 1.609



台山市坚兴美铝制品有限公司年产 5万吨铝制品迁改扩建项目环境影响报告书

158

名称 污染源

单位镀槽液面面积单位时间

废气污染物产生量 数量

（个）

平面尺

寸（m）

蒸发面

积（m2）

核算时段

内污染物

产生时间

（h）

产生量
t/a温度

（°C）
硫酸浓

度

产污系数

（g/m2·h）
线 2# 光

氧化 15-20 180g/L 25.2 1 3.5*1 3.5 4800
氧化 15-20 180g/L 25.2 1 3.5*1.6 5.6 4800

注：①项目在氧化槽上设置活动挡板，在槽体暂停工作时盖在槽面上，减少有害气体的挥发，
[...]
根据工程分析结果，迁改扩建项目施工期大气污染源主要为施工扬尘，施工

机械废气和装修阶段有机废气。

1、施工扬尘

施工扬尘为施工期大气污染主要来源，施工扬尘难以避免，其影响主要有以

下三个方面：① 从卫生角度，施工粉尘易使工人产生尘肺病；② 从环境保护角

度，施工粉尘可能致使大气含尘浓度身高，影响植物生长；③从技术经济角度，

施工扬尘若未采取有效的防治措施，会增加建筑工程承包者大量扰民费用的支

出，同时会加快施工车辆部件的磨损，导致运输成本提高。

迁改扩建项目在道路硬化管理、边界围挡、定期喷湿等扬尘污染控制措施落

实到位的情况下，迁改扩建项目施工扬尘产生量约 3.2吨/月，在扬尘污染控制措

施落实不到位的情况下，迁改扩建项目施工扬尘产生量约 5.1吨/月，约为前者的



253

1.6倍。黄玉虎等的研究（《不同施工阶段扬尘污染特征研究》，环境科学，28(12)：

2885-2888）发现，不同施工阶段扬尘对环境的影响有所不同。土石方和基础施

工阶段，施工量大，施工降尘浓度分散，高强度扬尘污染出现概率高；结构施工

阶段，施工过程较为简单、施工强度变化系数小，施工降尘浓度较为集中，出现

高强度施工污染出现概率低；装修阶段施工以室内为主，出现施工污染概率极低，

且不同施工阶段春季施工扬尘污染强度明显大于夏、秋、冬季，而冬季则略大于

夏、秋季。此外，根据田刚等的研究（《施工扬尘空间扩散规律研究》，环境科

学，29(1)：259-262），建筑工地边界外降尘浓度随距离的增加而递减，前者与

后者的 2次方成反比关系，工地围挡边界外延的最初 15 m内降尘浓度变化不明

显，而工地 15 m以外范围内降尘浓度衰减较快，约在 100 m处达到平衡点，降

尘浓度极低。

综上分析，只要加强施工管理，采取恰当的防治措施，如道路硬化管理、边

界围挡、定期洒水喷湿等，迁改扩建项目施工扬尘可得到明显地降低，且施工扬

尘在随距离增减降尘浓度衰减较快，距离施工场地边界 100m范围以外区域基本

不会受到施工扬尘的影响。因此，迁改扩建项目施工扬尘不会对邻近的环境敏感

点产生不良影响。

2、施工机械废气

迁改扩建项目施工过程使用的机械，主要为挖掘机、推土机等机械，一般采

用柴油作为动力，在运行过程中会产生一定量的废气，包括 CO、NOx和 SO2等。

迁改扩建项目使用大型机械仅在土石方施工阶段，此阶段历时时间较短，施工机

械运行过程中对大气环境的影响仅为短期影响，工期结束，这种影响随即消失。

3、装修阶段有机废气

装修使用材料中涂料和油漆是使用最广泛的材料之一，而涂料和油漆中含有

一定量的有机溶剂，在使用过程中会无组织挥发到施工环境中，主要污染源为甲

醛、苯系物等，当甲醛、苯系物从建筑和装饰材料中释放到室内后，被人体组织

吸收，然后通过血液循环扩散到全身各处，时间一长便会造成人的免疫功能失调，

使人体组织产生病变而引起多种疾病；如果在通风不良的室内，人体在短时间内

吸人上述污染物，则会产生急性中毒，严重的甚至出现呼吸衰竭、心室颤动及心

脏停搏。迁改扩建项目拟在室内装修过程中广泛采用绿色环保材料，并加强室内

通风换气，保持室内空气清新，并对室内进行适当的绿化布设，在美化环境、调



254

节气氛的同时，还能起到吸收有害气体和不良异味的作用

5.1.4施工期噪声环境影响分析

1、噪声源强

迁改扩建项目施工期噪声主要由施工机械所造成。

2、预测模式

根据《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ/T2.4-2009），考虑施工期

噪声排放特点，采用室外噪声源主要考虑噪声的几何发散衰减进行预测，预测模

式如下：

式中，Lp(r)为点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB；Lp(ro)为声源在参考

点产生的倍频带声压级，dB；r2为预测点距声源的距离，m；r1为参考点距声源

的距离，m。

3、预测结果及分析

表 5.1.4-1为各种主要施工机械施工期噪声预测结果及建筑施工场界噪声限

值。

表 5.1.4-1 施工噪声预测结果

施工机械
距机械 Xm处声压级 dB(A) 噪声限值 dB(A)

10 50 100 200 昼间 夜间

挖掘机 82 68 62 56 70 55

推土机 80 66 60 54 70 55

挖土机 72 58 52 46 70 55

静压式打桩机 85 71 65 59 70 禁止施工

运输卡车 80 66 60 54 70 55

振捣捧 80 66 60 54 70 55

电锯 82 68 62 56 70 55

由预测结果可以看出，距噪声源 50m处，所有施工机械噪声均能达到建筑

施工场界昼间噪声限值的要求；距噪声源 200m处，除挖掘机和电锯机械噪声外，

其余施工机械噪声均能达到建筑施工场界夜间噪声限值的要求，对于（电锯）木

工机械噪声，可通过采取建工棚，室内操作的方法，一般可降噪 10~20dB(A)，



255

由此可保证昼间距噪声源 50m处、夜间距噪声源 100m以外的区域达到建筑施工

场界噪声限值的要求。必须指出的是，上述预测结果按单个声源的影响范围，当

有多台设备同时运转时，其影响范围相应扩大。

只要加强施工管理，迁改扩建项目施工噪声可有效控制在可接受范围内，不

会对周边声环境造成明显不利影响。

5.1.5施工期固体废弃物环境影响分析

施工期的固体废弃物包括建筑施工垃圾、生活垃圾和弃方量。

建筑垃圾主要包括平整场地或开挖地基的多余泥土，施工过程中残余泄漏的

混凝土，断砖破瓦、破残的瓷片、钢筋头、金属碎片、塑料碎片、破损工具、零

部件、容器甚至报废的机械等。这些废弃物多为无机物，其中大部分对水、大气

环境及生物链的直接影响不大，但它具有占地和造成二次污染的特点，并影响景

观，尤其是粉状废料可随降雨产生的地表径流汇入水体，使地面水体的悬浮物大

量增加。迁改扩建项目建筑垃圾产生总量约 95t。

工程施工期，施工区内要安排施工人员的临时食宿和业务活动，会产生生活

垃圾。施工生活垃圾产生量为 5kg/d。生活垃圾的成份比较复杂，包括食品废弃

物、变质食物、饭菜渣、废纸、灰渣、金属、塑料、玻璃等。其中有一部分带有

异味或恶臭，还有一部分会在微生物和细菌的作用下发生腐烂，发出恶臭，成为

蚊蝇滋生、病菌繁殖场所，而随意丢弃或堆积，将对周围环境造成较大影响。

因此建议对施工期产生的垃圾应采取有效措施，要及时清理，严禁随意丢弃、

堆放，影响景观和环境卫生，对产生的建筑垃圾和弃渣须向环境卫生管理部门申

请《建筑余泥渣土处置证》，并由环境卫生管理部门落实具体消纳场后妥善运送

填埋。

5.1.6施工期生态环境影响分析

迁改扩建项目在现有厂区内进行扩建，该地块已平整为空地。迁改扩建项目

新建厂房及相关配套设施，这会造成一定程度的地表裸露，同时因扰动表土层造

成的水土流失，该影响主要存在于厂内，对项目厂界外的生态环境几乎不构成影

响。

5.2地表水环境影响分析



256

5.2.1迁改扩建项目废水排放情况

迁改扩建项目生产废水主要包括脱脂、化学抛光、中和、氧化、封孔、染色、

着色、酸洗、钝化后水洗工序溢流产生的废水，主要分为三大类：含磷废水、综

合废水和含镍废水。含磷废水产生量为 31.68t/d（9504t/a），主要污染因子为 pH、

CODcr、BOD5、SS、氨氮、总铝、总氮、总磷、石油类；综合废水产生量为 221.03t/d

（66309t/a），主要污染因子为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总铝、总氮、

总磷、石油类、色度；含镍废水产生量为 29.6t/d（8880t/a），主要来源于封孔后

水洗工序，主要污染因子为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总铝、总氮、总镍、

色度、氟化物。生活污水产生量约 40.5m3/d（12150m3/a），污染物主要包括 CODcr、

SS、BOD5、氨氮。

含镍废水经“调节池+气浮池+混凝+沉淀+超滤+三级 RO+蒸发浓缩”处理达

到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB-T19923-2005）工艺与产品用水水

质标准后回用至封孔后水洗工序；含磷废水经“pH 调节+除磷+混凝+沉淀”预处

理后进入综合废水处理系统，与综合废水经“pH调节+气浮池+混凝沉淀+厌氧+

缺氧+好氧+MBR”处理达到广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2 规定的珠三角水污染物排放限值、广东省地方标准《水

污染物排放限值》 (DB44/26-2001) 第二时段三级标准及台山工业新城水步污水

处理厂进水标准较严值要求后经市政污水管网进入台山新城水步污水处理厂处

理；生活污水经隔油隔渣+三级化粪池处理后，可满足广东省地方标准《水污染

物排放限值》 (DB44/26-2001) 第二时段三级标准及台山工业新城水步污水处理

厂进水标准较严值要求。

迁改扩建项目废水排放方式为间接排放，地表水评价等级确定为三级 B，根

据导则，主要评价内容包括：a）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；

b）依托污水处理设施的环境可行性评价。

5.2.2水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

迁改扩建项目拟设置一套含镍废水处理系统（处理能力 35t/d），处理工艺

为“调节池+混凝+沉淀+超滤+三级 RO+蒸发浓缩”；一套含磷废水预处理系统（处

理能力 50t/d），处理工艺为“pH调节+除磷+混凝+沉淀”；一套综合废水处理系



257

统（处理能力 300t/d）处理工艺为“pH调节+气浮池+混凝沉淀+厌氧+缺氧+好氧

+MBR”。

项目废水量、水质分析详见第 3.4.2章节，废水处理设施和深度处理回用设

施的处理规模、工艺、污染物去除效率、达标可行性分析详见第 7.2章节，通过

分析可得：

含磷废水预处理系统对总磷因子的处理效率为 90%，可对含磷废水进行预处

理，降低进入综合废水处理系统的总磷浓度，提高总磷的去除效果，保证出水达

标排放。

综合废水处理设施各处理单元处理规模可满足迁改扩建后综合废水量处理

需求；各污染物去除率可达到 CODcr88.75%、BOD583.8%、SS80%、氨氮 48.7%、

总铝 80%、总氮 51.4%、总磷 91%、石油类 95.1%，出水可达到广东省地方标准

《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2 规定的珠三角水污染物排

放限值、广东省地方标准《水污染物排放限值》 (DB44/26-2001) 第二时段三级

标准及台山工业新城水步污水处理厂进水标准较严值要求。

含镍废水处理系统各污染物去除率可达到 CODcr99.8%、BOD599.8%、

SS99.9%、氨氮 99.8%、总铝 99.8%、总氮 99.8%、总镍 99.9%、氟化物 98.9%，

出水可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中的工艺

与产品用水的标准。

综上所述，迁改扩建项目所设置的废水治理设施是有效可行的。

5.2.3依托污水处理设施的环境可行性评价

待项目建成后废水接入台山工业新城水步污水处理厂处理。

1、台山工业新城水步污水处理厂情况

水步污水处理厂位于中开高速公路北侧，水步镇区西北，服务范围为大江/

水步污水分区，约为 63.62平方公里，水步污水处理厂设计日处理规模 12万 m3

（2030年），目前已建成污水厂设计污水处理规模为 1万 m3/d，尾水采用退水

泵引致 4km处的公益水（又称大江河）下游（大江镇九如村，水步河汇入公益

水处附近）)排放。该污水厂于 2017 年 6月 20日取得原台山市环境保护局《关

于台山工业新城水步污水处理厂首期工程 (日处理量 1 万 m3) 建设项目环境影

响报告表的批复》 (台环审[2017]34号)。已完成自主验收。



258

水步污水处理厂沿科技路、旧高铜线及东环路自南向北敷设污水主干管，截

污管道主要沿水步河分支龙江排洪河敷设。大江片区主要沿里坳路等道路自东向

西敷设污水干管，最后经由长兴路自北向南汇入污水厂。

根据《台山工业新城水处理厂首期工程（日处理量 1万 m3）建设项目环境

影响报告表》可知，水步污水处理厂命名为台山工业新城水步污水处理厂，水步

污水处理系统的服务范围为大江/水步污水分区，约为 63.62平方公里，水步污水

处理厂设计日处理规模 12万 m3（2030年），占地 5.08万平方米，其中首期工

程（近期工程）日处理规模 1万 m3（2017年），占地 15000平方米。当前预处

理工艺采用旋流沉砂池+絮凝沉淀池，污水处理采用 AAO+二沉池工艺， 污泥处

理采用离心脱水机，消毒工艺采用紫外线消毒工艺，臭气采用生物除臭处理，尾

水同时达到《城镇污水处理站污染物排放标准》 (GB18918-2002) 一级 A 标准

与广东省地方标准《水污染物排放限值》 (DB44/26-2001) 的第二时段一级标准

后，采用退水泵引致 4km 处的公益水（又称大江河）下游（大江镇九如村，水

步河汇入公益水处附近）排放，规划后期变更为回用于绿化等生活杂用水，不直

接进入地表水体。

《台山工业新城水步污水处理厂首期工程(日处理量 1万m3 ) 建设项目环境

影响报告表》 的水环境影响预测结果分析表明，随着迁改扩建项目及其配套截

污管网的建成及完善，污废水进入迁改扩建项目处理达标后正常排放将能有效削

减水步河、公益水的污染物负荷，水质将逐步转好。项目尾水正常排放的情况下，

对纳污河道各类污染物浓度的贡献值较小。

2、废水接入台山工业新城水步污水处理厂可行性分析

台山工业新城水步污水处理厂一期工程已投产多年，迁改扩建项目属于台山

工业新城水步污水处理厂的纳污范围，且迁改扩建项目所在区域的管网已铺设完

成。

迁改扩建项目的外排废水主要为生活污水和生产废水两部分，废水总排放量

为 293.21t/d，占污水处理厂设计日处理量的 2.9%，迁改扩建项目的生产废水主

要为酸碱废水，其主要污染物为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总铝、总氮、

总磷、石油类、色度，根据迁改扩建项目工程分析结果可知，台山工业新城水步

污水处理厂可以接纳迁改扩建项目废水。

迁改扩建项目投产后产生的生活污水经三级化粪池处理后，可满足广东省地



259

方标准《水污染物排放限值》 (DB44/26-2001) 第二时段三级标准及台山工业

新城水步污水处理厂进水标准较严值要求；迁改扩建项目废水经厂区处理后，排

放废水可满足广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表

2 规定的珠三角水污染物排放限值、广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001) 第二时段三级标准及台山工业新城水步污水处理厂进水标准较

严值要求。台山工业新城水步污水处理厂可接纳迁改扩建项目废水，故外排水量

可行。

迁改扩建项目废（污）水时间衔接、水质、水量均具备接入市政污水管网，

排入台山工业新城水步污水处理厂的可行性。迁改扩建项目废水经台山工业新城

水步污水处理厂进一步处理达标后，排入公益水下游。结合《台山工业新城水步

污水处理厂首期工程 (日处理量 1万 m3) 建设项目环境影响报告表》的水环境影

响评价结论，迁改扩建项目外排废水对纳污水体公益水影响较小。



260

5.2.4废水污染物排放量核实

表 5.2.4-1 废水类别污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别(a)
污染物种

类
(b)

排放去向(c) 排放规律(d)

污染治理设施

排放口编

号(f)

排放口设

置是否符

合要求(g)
排放口类型污染治理设

施编号

污染治理

设施名称
(e)

污染治理设施

工艺

1 含磷废水

pH
CODcr
BOD5

SS、氨氮、

总磷、总

氮、石油

类、总铝

进入综合废水

处理系统
连续排放 TW001 含磷废水预

处理系统

pH调节+除磷+
混凝+沉淀

DW001  是

□ 否

 企业总排口

 雨水排放口

清净下水排放口

□温排水排放口

车间或车间处理设施排放口

1 综合废水

pH
CODcr
BOD5

SS、氨氮、

总磷、总

氮、石油

类、总铝、

色度

进入城市污水

处理厂
连续排放 TW002 综合废水预

处理系统

pH调节+混凝沉

淀+厌氧+缺氧+
好氧+MBR

DW001
 是

□ 否

 企业总排口

 雨水排放口

清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理设施排放口



261

2 含镍废水

pH
CODcr
BOD5

SS、氨氮、

总镍、总

氮、氟化

物、总铝、

色度

进入城市污水

处理厂
连续排放 TW003 含镍废水处

理系统

调节池+混凝+沉
淀+超滤+三级

RO+蒸发浓缩

不排放 / /

3 生活污水

CODcr
BOD5
SS

氨氮、动植

物油

进入城市污水

处理厂
连续排放 TW004 三级化粪

池

隔油隔渣+三级

化粪池
DW001  是

□ 否

 企业总排口

□ 雨水排放口

清净下水排放口

□温排水排放口

□车间或车间处理设施排放口

表 5.2.4-2 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标（a）
废水排放量/
（万 t/a） 排放去向

排放规

律

间歇排放时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称(b) 污染物种类
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/(mg/L)

1 DW001 112.786240 22.328032 7.5813 进入城镇废水

集中处理厂

连续排

放
/

台山工业

新城水步

污水处理

厂处理

pH
CODcr
BOD5

SS、氨氮

总氮、总磷

pH：6~9
CODcr≤40mg/L
BOD5≤ 10mg/L
SS≤ 10mg/L
氨氮≤5mg/L
总氮≤1.0mg/L



262

石油类

总铝、色度、

动植物油

总磷≤0.5mg/L
石油类≤1.0mg/L
色度≤30mg/L

动植物油≤1mg/L
2 DW001 112.786240 22.328032 1.215 进入城镇废水

集中处理厂

连续排

放
/

表 5.3.4-3 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议(a)

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

pH
CODcr
BOD5

SS、氨氮

总氮、总磷

石油类

总铝、色度、动植物油

广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2 规定的珠三角水

污染物排放限值、广东省地方标准《水污

染物排放限值》 (DB44/26-2001) 第二时段

三级标准及台山工业新城水步污水处理厂

进水标准较严值

pH：6~9
CODcr≤100mg/L
BOD5≤ 140mg/L
SS≤60mg/L
氨氮≤16mg/L
总氮≤30mg/L
总磷≤1.0mg/L

石油类≤1.5mg/L
总铝≤2.0mg/L

动植物油≤100mg/L

表 5.3.4-4 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODcr 75 0.0219 6.558

BOD5 36 0.0105 3.150

SS 30 0.0089 2.671

氨氮 5 0.0016 0.476



263

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

总铝 2 0.0005 0.152

总氮 7 0.0020 0.59

总磷 0.4 0.0001 0.038

石油类 0.4 0.0001 0.037

色度 6.5 / /

动植物油 3.9 0.0011 0.340

全厂排放口合计

CODcr 6.558

BOD5 3.150

SS 2.671

氨氮 0.476

总铝 0.152

总氮 0.59

总磷 0.038

石油类 0.037

动植物油 0.340



264

表 5.3.4-5 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型 □

水环境保护

目标

饮用水水源保护区 □；饮用水取水口 □；涉水的自然保护区 □；
重要湿地 □；重点保护与珍稀水生生物的栖息地 □；重要水生生物

的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体

□；涉水的风景名胜区 □；其他 □

影响途径

水污染影响型 水文要素影响型

直接排放 □；间接排放；其他
□ 水温 □；径流 □；水域面积 □

影响因子

持久性污染物 □；有毒有害污染

物 □；非持久性污染物 ；pH
值 ；热污染 ；富营养化 □；
其他 □

水温 □；水位（水深） □；流速

□；流量 □；其他 □

评价等级

水污染影响型 水文要素影响型

一级 □；二级 □；三级 A□；三

级 B 一级 □；二级 □；三级 □